



ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE CONTENDAS DO SINCORA

### CONSOLIDADO ###

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2022

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022 ( ANUAL )

RGF - ANEXO 1 ( LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) LIQUIDADAS													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	JANEIRO/2022	FEVEREIRO/2022	MARÇO/2022	ABRIL/2022	MAIO/2022	JUNHO/2022	JULHO/2022	AGOSTO/2022	SETEMBRO/2022	OUTUBRO/2022	NOVEMBRO/2022	DEZEMBRO/2022	TOTAL ÚLTIMOS 12 MESES (a)	
<b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>	<b>816.122,10</b>	<b>833.261,02</b>	<b>863.833,91</b>	<b>866.149,73</b>	<b>915.769,15</b>	<b>851.124,50</b>	<b>906.620,11</b>	<b>170.584,10</b>	<b>1.482.022,99</b>	<b>941.390,60</b>	<b>1.168.790,58</b>	<b>1.533.577,47</b>	<b>11.349.246,26</b>	<b>0,00</b>
Pessoal Ativo	816.122,10	833.261,02	863.833,91	866.149,73	915.769,15	851.124,50	906.620,11	170.584,10	1.482.022,99	941.390,60	1.168.790,58	1.533.577,47	11.349.246,26	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	806.110,70	702.827,82	720.440,39	694.303,96	725.941,51	710.126,33	765.320,83	51.706,69	1.348.345,57	778.600,24	1.035.205,81	1.110.599,32	9.449.529,17	0,00
Obrigações Patronais	10.011,40	130.433,20	143.393,52	171.845,77	189.827,64	140.998,17	141.299,28	118.877,41	133.677,42	162.790,36	133.584,77	422.978,15	1.899.717,09	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)</b>	<b>816.122,10</b>	<b>833.261,02</b>	<b>863.833,91</b>	<b>866.149,73</b>	<b>915.769,15</b>	<b>851.124,50</b>	<b>906.620,11</b>	<b>170.584,10</b>	<b>1.482.022,99</b>	<b>941.390,60</b>	<b>1.168.790,58</b>	<b>1.533.577,47</b>	<b>11.349.246,26</b>	<b>0,00</b>

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	26.395.943,30	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00	-
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)</b>	<b>26.395.943,30</b>	<b>-</b>
<b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)</b>	<b>11.349.246,26</b>	<b>43,00</b>
<b>LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)</b>	<b>14.253.809,38</b>	<b>54,00</b>
<b>LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)</b>	<b>13.541.118,91</b>	<b>51,30</b>
<b>LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)</b>	<b>12.828.428,44</b>	<b>48,60</b>



ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE CONTENDAS DO SINCORA

### CONSOLIDADO ###

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

*Margareth Pina Souza*  
MARGARETH PINA SOUZA

*Gileno Guimarães Fernandes*  
GILENO GUIMARÃES FERNANDES

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2022

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022 ( ANUAL )

R\$ 1,00



ESTADO DA BAHIA  
MUNICÍPIO DE CONTENDAS DO SINCORA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2022

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	Saldo do Exercício Anterior	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>	<b>8.794.863,06</b>	<b>8.352.755,42</b>	<b>8.274.915,46</b>	<b>8.100.246,06</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	7.460.730,88	7.395.835,35	7.317.995,39	7.235.223,95
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	7.460.730,88	7.395.835,35	7.317.995,39	7.235.223,95
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	7.460.730,88	7.395.835,35	7.317.995,39	7.235.223,95
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	1.334.132,18	956.920,07	956.920,07	865.022,11
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>3.923.151,18</b>	<b>3.517.262,96</b>	<b>5.515.006,21</b>	<b>2.493.957,60</b>
Disponibilidade de Caixa	3.923.151,18	3.517.262,96	5.515.006,21	2.493.957,60
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.157.473,83	3.585.515,15	5.518.081,52	3.974.929,50
(-) Restos a Pagar Processados	114.784,09	0,00	0,00	1.299.137,63
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	119.538,56	68.252,19	3.075,31	181.834,27
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)</b>	<b>4.871.711,88</b>	<b>4.835.492,46</b>	<b>2.759.909,25</b>	<b>5.606.288,46</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>	<b>23.352.016,49</b>	<b>22.917.087,24</b>	<b>25.666.417,55</b>	<b>26.395.943,30</b>
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV -</b>	<b>23.352.016,49</b>	<b>22.917.087,24</b>	<b>25.666.417,55</b>	<b>26.395.943,30</b>
<b>% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)</b>	<b>37,66</b>	<b>36,45</b>	<b>32,24</b>	<b>30,69</b>
<b>% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)</b>	<b>16,80</b>	<b>15,35</b>	<b>21,49</b>	<b>9,45</b>
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%</b>				<b>30.799.701,06</b>
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%</b>				<b>27.719.730,95</b>

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	1.105.531,28	1.096.431,28	653.527,50	1.711.545,94
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

MARGARETH PINA SOUZA

GILENO GUIMARÃES FERNANDES

MARLUCE LOPES ROCHA



ESTADO DA BAHIA  
MUNICÍPIO DE CONTENDAS DO SINCORA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2022

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022 ( ANUAL )

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
<b>AOS ESTADOS (I)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>AOS MUNICÍPIOS (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)</b>	<b>23.352.016,49</b>	<b>22.917.087,24</b>	<b>25.666.417,55</b>	<b>26.395.943,30</b>
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)</b>	<b>23.352.016,49</b>	<b>22.917.087,24</b>	<b>25.666.417,55</b>	<b>26.395.943,30</b>
<b>% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - &lt;22%&gt;</b>	<b>5.137.443,63</b>	<b>5.041.759,19</b>	<b>5.646.611,86</b>	<b>5.807.107,53</b>
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - &lt;19.80%&gt;</b>	<b>4.623.699,27</b>	<b>4.537.583,27</b>	<b>5.081.950,67</b>	<b>5.226.396,77</b>

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
<b>DOS ESTADOS (VII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DOS MUNICÍPIOS (VIII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

MEDIDAS CORRETIVAS:

MARGARETH PINA SOUZA

GILENO GUIMARÃES FERNANDES

MARLUCE LOPES ROCHA



OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referencia	Até o Quadrimestre de Referencia (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7o § 3o da RSF no 43/2001 1 (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7o § 3o da RSF no 43/2001 1 (II)	0,00	0,00
<b>TOTAL (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	26.395.943,30	100,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	26.395.943,30	100,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS <16%>	4.223.350,93	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1o do art. 59 da LRF) - <14,40%>	3.801.015,84	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA <7%>	1.847.716,03	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referencia	Até o Quadrimestre de Referencia (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

MARGARETH PINA SOUZA

GILENO GUIMARÃES FERNANDES

MARLUCE LOPES ROCHA



ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE CONTENDAS DO SINCORA

### CONSOLIDADO ###

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2022

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022 ( ANUAL )

R\$ 1,00

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g)=(a-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g - h)	
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)						Demais Obrigações Financeiras (e)
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)							
<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)</b>	<b>0,00</b>	<b>28.775,51</b>	<b>920.585,31</b>	<b>3.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-952.360,82</b>	<b>33.800,29</b>	<b>0,00</b>	<b>-986.161,11</b>
Recursos Ordinários	0,00	28.775,51	920.585,31	3.000,00	0,00	0,00	-952.360,82	33.800,29	0,00	-986.161,11
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)</b>	<b>3.974.929,50</b>	<b>86.008,58</b>	<b>378.552,32</b>	<b>1.102.531,28</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.407.837,32</b>	<b>1.139.809,58</b>	<b>0,00</b>	<b>1.268.027,74</b>
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	31.032,56	70.161,94	0,00	0,00	0,00	-101.194,50	0,00	0,00	-101.194,50
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	81.636,05	0,00	0,00	0,00	-81.636,05	0,00	0,00	-81.636,05
Outros Recursos Vinculados à Educação	0,00	0,00	11.265,93	0,00	0,00	0,00	-11.265,93	0,00	0,00	-11.265,93
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	0,00	54.976,02	183.689,19	466.065,84	0,00	0,00	-704.731,05	0,00	0,00	-704.731,05
Outros Recursos Vinculados à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Assistência Social	0,00	0,00	12.258,24	0,00	0,00	0,00	-12.258,24	0,00	0,00	-12.258,24
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	3.974.929,50	-0,00	19.540,97	636.465,44	0,00	0,00	3.318.923,09	1.139.809,58	0,00	2.179.113,51
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	<b>3.974.929,50</b>	<b>114.784,09</b>	<b>1.299.137,63</b>	<b>1.105.531,28</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.455.476,50</b>	<b>1.173.609,87</b>	<b>0,00</b>	<b>281.866,63</b>

*Margaréth Pina Souza*  
MARGARETH PINA SOUZA

*Gileno Guimarães Fernandes*  
GILENO GUIMARÃES FERNANDES

MARLUCE LOPES ROCHA



ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE CONTENDAS DO SINCORA

### CONSOLIDADO ###

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2022

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO

JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022 ( ANUAL )

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida		26.395.943,30
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		26.395.943,30
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		26.395.943,30

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	11.349.246,26	43,00
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	14.253.809,38	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	13.541.118,91	95,00
Limite de Alerta (inciso II do §1o do art. 59 da LRF) - <%>	12.828.428,44	90,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	4.459.655,93	16,90
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	31.675.131,96	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	5.807.107,53	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
	4.223.350,93	16,00
	1.847.716,03	7,00

RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		1.173.609,87	3.974.929,50

Margareth Pina Souza  
MARGARETH PINA SOUZA

Gileno Guimarães Fernandes  
GILENO GUIMARÃES FERNANDES

Marluce Lopes Rocha  
MARLUCE LOPES ROCHA